
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 02198/2019 del 17/07/2019

N° DetSet 00177/2019 del 17/07/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Definizione procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di gestione veicoli

di proprietà comunale – Gara SIMOG 7414473.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02198/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03563-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 17/07/2019 al 01/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02198/2019 del 17/07/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento che di seguito si riporta:

“Premesso che:

con Determinazione DSG N. 1379/2019 del 23/4/2019, è stata indetta gara mediante procedura negoziata,
previa indagine di mercato, da espletarsi sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera
b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei servizi di gestione dei veicoli di proprietà comunale, suddivisi
nei lotti nel seguito riportati, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, per la durata di 24 mesi:

-          Lotto I Servizi di manutenzione e riparazione veicoli, per l’importo complessivo di €55.240,00, oltre
IVA – CIG 78839644E8;

-          Lotto II Fornitura pneumatici e relativi servizi di riparazione, per l’importo complessivo di €16.720,00,
oltre IVA – CIG 7883983496;

-          Lotto III Servizio di lavaggio veicoli, per l’importo complessivo di €8.360,00, oltre IVA, CIG
788402466B;

Con la medesima determinazione è stato, altresì, stabilito di invitare alla procedura gli operatori economici in
possesso dei requisiti di partecipazione ai contratti pubblici e degli altri requisiti previsti dagli atti, che ne
avessero fatto richiesta a seguito di manifestazione di interesse all’avviso pubblico approvato con lo stesso
atto;  

Con verbale in data 14/5/2019, si è proceduto all’esame delle istanze pervenute a seguito di apposito avviso
esplorativo pubblicato all’Albo Pretorio, prot. n.32580 del 24/4/2019, sulla piattaforma ASMECOMM e sul sito
informatico dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici, e sono state ammesse alla procedura gli operatori
economici di seguito indicati, per i lotti a fianco di ciascuno specificati:

1)      CHIRO SAS di Chita Maria & C. - Codice fiscale 01214360776: Lotto III

2)      Di Marzio Francesco – Codice Fiscale DMRFNC54S02F052A: Lotti I e II

3)      Loperfido Antonio e Figli S.n.c. – Codice Fiscale 00557620770: Lotto II

4)      PARTS & SERVICES – Codice Fiscale 11030881004: Lotti I, II, III.  

Con nota prot. n.37861 del 15/5/2019 è stata inoltrata, attraverso la piattaforma ASMECOMM, lettera di
invito alle ditte sopra elencate con termine di scadenza per la presentazione dell’offerta entro le ore 12,00
del giorno 27.5.2019;

Visto il verbale del 28/5/2019 dal quale si rileva che entro il termine suddetto hanno presentato offerta le
seguenti ditte, per i lotti di seguito riportati:    

1)      CHIRO SAS di Chita Maria & C. - Codice fiscale 01214360776: Lotto III

2)      Di Marzio Francesco – Codice Fiscale DMRFNC54S02F052A: Lotto I

3)      Loperfido Antonio e Figli S.n.c. – Codice Fiscale 00557620770: Lotto II

4)      PARTS & SERVICES – Codice Fiscale 11030881004: Lotti I e II.  

Con determinazione DSG n. 2107 del 10/7/2019 sono stati approvati il verbale del 14/5/2019 di esame delle
manifestazioni di interesse ed i verbali di gara del 28/5/2019, n.2 del 10/6/2019, n.3 del 27/6/2019 e n.4 del
9/7/2019, e, per l’effetto, l’esito della fase di ammissione alla gara in questione, confermando l’esclusione
dalla gara dell’operatore economico Di Marzio Francesco e dando atto dell’ammissione alla fase successiva
di apertura dell’offerta economica dei concorrenti nel seguito elencati, per i lotti a fianco di ciascuno indicati:

1)      Lotto I: Consorzio Parts & Service;

2)      Lotto II:

Consorzio Parts & Services;

Loperfido Antonio & Figli s.n.c.;

3)      Lotto III: CHIRO S.a.s.

Visto il verbale n.5 in data 11/7/2019 con il quale, in seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto
all’apertura delle offerte economiche caricate sulla piattaforma ASMECOMM rilevando errori di
visualizzazione che non ne hanno consentito la lettura ad eccezione di quella della Ditta CHIRO SAS, il cui



3DSG N° 02198/2019 del 17/07/2019

file, pur segnalando alcuni errori di lettura, evidenziava il valore del ribasso offerto, in misura del 10% sui
prezzi a base di gara;

Che a seguito di acquisizione di informazioni tecniche utili alla definizione delle problematiche sopra
evidenziate dal gestore della piattaforma telematica è risultato che:

1)      L’offerta della Ditta CHIRO S.a.s. risulta formalmente corretta nella firma digitale e nella marcatura
temporale oltre che nella corrispondenza del seriale marcatura;

2)      Il file della Ditta Loperfido non corrisponde in nessuno dei due numeri seriali presenti sulle due
marcature apposte con quello a suo tempo comunicato dalla ditta in piattaforma;

3)      Il file del Consorzio Parts & Services presenta un numero seriale della marcatura temporale diverso da
quello a suo tempo comunicato (entro la data di scadenza delle offerte) dalla ditta in piattaforma; 

Che, per quanto sopra, nella stessa seduta di gara si è proceduto all’ammissione della Ditta CHIRO SAS che
ha presentato offerta per il Lotto III “Servizi di lavaggio veicoli” con un ribasso unico del 10% sui prezzi base
stabiliti all’art.6 del relativo capitolato descrittivo e prestazionale;   

Che relativamente ai lotti I e II, le offerte presentate rispettivamente dal Consorzio Parts & Services e dalla
Ditta Loperfido Antonio e Figli s.n.c. non sono da ritenersi valide e per tale motivo sono state escluse dalla
gara;

Preso atto, pertanto, che la gara dei servizi di gestione veicoli di cui al lotto I - Servizi di manutenzione e
riparazione veicoli e al lotto II - Fornitura pneumatici e relativi servizi di riparazione è da considerarsi andata
deserta;

Che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D. Lgs. N.50/2016 si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti di partecipazione della Ditta CHIRO Sas, attraverso il portale AVCPass dell’ANAC;

Che tale fase è in corso di perfezionamento in quanto sulla medesima piattaforma non è ancora disponibile il
documento di regolarità fiscale;

Tutto quanto premesso, si segnala la necessità di procedere, ai sensi dell’art.32 – comma 8 - del D. Lgs.
N.50/2016, alla esecuzione anticipata del servizio di lavaggio dei veicoli di cui al Lotto III, nelle more del
completamento delle verifiche in ordine ai requisiti dichiarati in fase di partecipazione, sotto le riserve di
legge, al fine di garantire la continuità del servizio in scadenza al 31/7/2019; 

Si ritiene, inoltre, di dover procedere alla prosecuzione degli ulteriori servizi di gestione dei veicoli di cui al
Lotto I e al Lotto II tramite affidamento diretto alle Ditte Di Marzio Francesco e Loperfido Antonio & Figli
s.n.c., agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento in scadenza al 31/7/2019, per la durata di cinque
mesi, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Matera;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione”.

Matera, 16/7/2019                                            

                                                                                                                 IL RUP

                                                                                                          Angela Andrisani 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della
medesima;                                                              

Visti:

-   il D. Lgs. n.267/2000;

-   il D. Lgs. n.165/2001;

-   il D. Lgs. n.50/2016;

-   il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA



4DSG N° 02198/2019 del 17/07/2019

-di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

- di approvare, in prosieguo delle attività di esame delle manifestazioni di interesse di cui al verbale in data
14/5/2019, nonché delle operazioni del seggio di gara di cui ai verbali del 28/5/2019, n.2 del 10/6/2019, n.3
del 27/6/2019 e n.4 del 9/7/2019 relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di gestione
veicoli – Gara SIMOG n. 7414473, già approvati con determinazione DSG n.2107 del 10/7/2019, il verbale n.5
dell’11/7/2019 relativo alla fase di apertura delle offerte economiche di tutti e tre i lotti di gara;

- di aggiudicare, per l’effetto, sotto riserve di legge e nelle more della stipula del contratto, ai sensi
dell’art.32, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016, alla società CHIRO s.a.s.  i servizi di lavaggio veicoli di cui al
Lotto III CIG 788402466B, con decorrenza 1/8/2019 per la durata di due anni, con un ribasso del 10% sui
prezzi base stabiliti all’art.6 del relativo capitolato descrittivo e prestazionale;    

-        di dare atto che l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento è sottoposto a
condizione risolutiva nel caso di mancato accertamento positivo dei requisiti prescritti dalla legge;

-        di autorizzare l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, ai
sensi dell’art.32, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016, ritenendo fondati i motivi di urgenza come specificati in
premessa e che qui vengono espressamente richiamati;

-        di dare atto che la gara di cui al Lotto I CIG 78839644E8 - Servizi di manutenzione e riparazione veicoli
e al Lotto II CIG 7883983496 - Fornitura pneumatici e relativi servizi di riparazione è da considerarsi andata
deserta;

-        di disporre ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., la prosecuzione degli
affidamenti in essere con le ditte nel seguito indicate, per la durata di cinque mesi, agli stessi prezzi, patti e
condizioni e per gli importi di seguito riportati:

a)      Autofficina Di Marzio Francesco: Servizi di manutenzione e riparazione dei veicoli € 11.557,95 + IVA
CIG Z0E293633C;

b)      Loperfido Antonio & Figli s.n.c.: Fornitura pneumatici e servizi di riparazione €3.473,65 + IVA CIG
ZA0293635E;

-         di dare atto che la spesa è finanziata con i fondi prenotati con determinazione DSG n.1379/2019 del
23/4/2019;

- di dare atto, che la presente determinazione sarà pubblicata, entro due giorni dalla data di adozione,  sul
profilo del committente nel sito istituzionale dell’Ente www.comune.mt.it, nella Sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara e contratti, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB
della Regione Basilicata, oltre che comunicato ai concorrenti interessati tramite pec;

-        di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario P.O. Provveditorato, rag. Angela
Andrisani.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Matera.

                                                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                                           Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

AA/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.comune.mt.it

